Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: paulinhomotos@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8326

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 1536/2022

        REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se
oficiar ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Tatuí, para que informe a esta
Casa Legislativa, através do setor responsável se há possibilidade dos
profissionais da rede de saúde deste município passar por Psicólogos.

                                        J U S T I F I C A T I V A

     Acredito que os profissionais que estão na linha de frente na rede de saúde de
nosso município estão cansados no sentido psicológico. Seja pelo intenso trabalho, os
riscos de se contaminarem e a ansiedade por diariamente estarem em contato com o
sofrimento e morte dos pacientes. Isso causa um grande sofrimento psíquico aos
profissionais.

     Pensando em proporcionar algum alívio para esses profissionais, proponho através
deste requerimento um projeto de acolhimento, que conecte os psicólogos com os
outros profissionais da rede de saúde do município.

     Chegou em meu conhecimento relatos que em alguns momentos muitos deles não
tem mais forças nem coragem, e só gostariam de alguém para ouvi-los, conversar
sobre o que estão vivenciando, ou mesmo algo que possa desviá-los da rotina. É
nessas horas que o papel do psicólogo ajuda muito. Alguém especializado a ouvir e
orientar, se for o caso.

      O acompanhamento de uma equipe multiprofissional habilitada nesses casos
específicos preserva, resguarda e traz uma melhor qualidade de vida aos mesmos.

        Sublinho finalmente que estes Vereadores, preocupados com a saúde de nossos
profissionais da saúde e com a dignidades dos mesmos, espera ser atendido pelo
Poder Executivo.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 30 de maio de 2022.

                                         PAULINHO MOTOS
                                Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
59

1/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: U

W
83

-0
P

Y
C

-1
01

6-
M

18
6

Câmara Municipal de Tatuí, 30 de maio de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=UW830PYC1016M186"?chave=UW830PYC1016M186, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: UW83-0PYC-1016-M186

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
59

1/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: U

W
83

-0
P

Y
C

-1
01

6-
M

18
6

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=UW830PYC1016M186
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=UW830PYC1016M186
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UW830PYC1016M186
		2022-05-27T12:02:18-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2022-05-27T12:04:18-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2022-05-27T12:05:08-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2022-05-27T12:09:58-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2022-05-27T12:25:16-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura